№ 1-371/2020 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

3 июля 2020 года г.Стерлитамак 

Стерлитамакский городской суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Казаковой Н.Н., 

при секретаре Шагаевой А.А.,

с участием государственного обвинителя Газизовой Ю.О.,

защитника адвоката Байбурина Н.Ф.

подсудимого ФИО7, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО7, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 171.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО7, незаконно, не имея лицензии на производство, закупку, перевозку, хранение этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, в нарушение требований ч.2 ст.18 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ (в редакции от 29 июля 2017 года) «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», совершил производство, закупку, перевозку, хранение этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В марте 2019 года ФИО7, имея умысел на незаконное производство и хранение в целях сбыта, алкогольную и спиртосодержащую продукцию, арендовал гаражное помещение №, расположенное в гаражном массиве «Химремонтник» по адресу: 

<

адрес>, для хранения, а также в целях изготовления им алкогольной и спиртосодержащей продукции. 01 апреля 2019 года арендовал гаражное помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес> Реализуя свой преступный умысел в период времени с 01 апреля 2019 года до 17 часов 30 минут 19 июля 2019 года, ФИО7 в гаражном помещении, расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес>, ул.ФИО2 

<

адрес> используя металлическую ванну, шланги, разбавил приобретенную спиртосодержащую жидкость водой, доведя спиртосодержащую жидкость крепостью от 32% до 37,9%, после чего разлил ее в пластиковую и стеклянную тару для последующей реализации, хранил ее там же, а часть перевозил и хранил в гаражном помещении №, в гаражном массиве «Химремонтник» по адресу: 

<

адрес> с целью дальнейшей розничной продажи в г.Стерлитамаке. Тем самым, ФИО7 изготовил для последующей реализации под видом алкогольной и спиртосодержащей продукции, совершив незаконное производство спиртосодержащей продукции на общую сумму 548 690, 40 рублей, что является крупным размером, которую ФИО7 хранил до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

19 июля 2019 года около 17 часов 30 минут ФИО7 был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес>. В ходе осмотра мест происшествий, были обнаружены и изъяты продукция, которая в соответствии с п. 7 ст. 2 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. № 171-ФЗ (в редакции от 29 июля 2017 г.) «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», относится к алкогольной продукции, а именно:

- 19 июля 2019 года в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут в автомобиле, которым пользовался ФИО7, марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак № у 

<

адрес>, в салоне и багажнике обнаружена и изъята алкогольная и спиртосодержащая продукция в количестве 148,5 л на сумму 51 850 рублей, а именно: 80 стеклянных бутылок с этикетками водки «Beluga» объемом по 0,5 л со спиртосодержащей жидкостью крепостью 35,8 % по цене 215 рублей за 0,5 л общим объемом 40 литров на сумму 17 200 рублей, 15 стеклянных бутылок с этикетками водки «Тайга» объемом по 0,5 л со спиртосодержащей жидкостью крепостью 34,8 % по цене 193 рубля за 0,5 л общим объемом 7,5 л на сумму 2895 рублей, 12 стеклянных бутылок с этикетками водки «Дикий гусь» объемом по 0,5 л со спиртосодержащей жидкостью крепостью 35,2 % по цене 215 рублей за 0,5 л общим объемом 6 л на сумму 2580 рублей, 9 стеклянных бутылок с этикетками коньяка «Hennessy» объемом по 0,5 л со спиртосодержащей жидкостью крепостью 34,8 % по цене 388 рублей за 0,5 л общим объемом 4,5 л на сумму 3492 рубля, 24 стеклянных бутылки с этикетками водки «Zero» объемом по 0,5 л со спиртосодержащей жидкостью крепостью 34,6 % по цене 215 рублей за 0,5 л общим объемом 12 л на сумму 5160 рублей, 33 стеклянных бутылки с этикетками водки «С серебром» объемом по 0,5 л со спиртосодержащей жидкостью крепостью 36,1 % по цене 215 рублей за 0,5 л общим объемом 16,5 л на сумму 7095 рублей, 8 полимерных бутылок объемом по 1,5 л со спиртосодержащей жидкостью крепостью 34,2 % по цене 189 рублей за 0,5 л общим объемом 12 л на сумму 4536 рублей, 5 пластиковых канистр объемом по 10 л со спиртосодержащей жидкостью крепостью 32 % стоимостью 177,84 рублей за 1 л общим объемом 50 л на сумму 8892 рублей. 

- 19 июля 2019 года в период времени с 20 часов 40 минут до 21 часов 30 минут в помещении гаража № массива гаражей «Химремонтник» по 

<

адрес> была обнаружена и изъята алкогольная и спиртосодержащая продукция в количестве 85,9 л на сумму 39203 рубля, а именно: 12 стеклянных бутылок с этикетками коньяка «Hennessy» объемом по 0,5 л со спиртосодержащей жидкостью крепостью 34,8 % по цене 388 рублей за 0,5 л общим объемом 6 л на сумму 4656 рублей, 10 стеклянных бутылок 0,5 л с прозрачной жидкостью с этикетками водки «Дикий гусь» объемом по 0,5 л со спиртосодержащей жидкостью крепостью 35,2 % по цене 215 рублей за 0,5 л общим объемом 5 л на сумму 2150 рублей, 2 стеклянных бутылки с этикетками коньяка «Дербент» объемом по 0,5 л со спиртосодержащей жидкостью крепостью 35,8 % по цене 388 рублей за 0,5 л общим объемом 1 л на сумму 776 рублей, 2 стеклянные бутылки с этикетками водки «Зеленая марка» объемом по 0,5 л со спиртосодержащей жидкостью крепостью 34,2 % по цене 215 рублей за 0,5 л общим объемом 1 л на сумму 430 рублей, 50 стеклянных бутылки с этикетками водки «Zero» объемом по 0,5 л со спиртосодержащей жидкостью крепостью 34,6 % по цене 215 рублей за 0,5 л общим объемом 25 л на сумму 10750 рублей, 29 стеклянных бутылок с этикетками водки «Талка» объемом по 0,5 л со спиртосодержащей жидкостью крепостью 34,4 % по цене 215 рублей за 0,5 л общим объемом 14,5 л на сумму 6235 рублей, 7 стеклянных бутылок с этикетками водки «Beluga» объемом по 0,5 л со спиртосодержащей жидкостью крепостью 35,8 % по цене 215 рублей за 0,5 л общим объемом 3,5 л на сумму 1505 рублей, 6 стеклянных бутылок с этикетками водки «Царская охота» объемом по 0,5 л со спиртосодержащей жидкостью крепостью 35,9 % по цене 215 рублей за 0,5 л общим объемом 3 л на сумму 1290 рублей, 1 стеклянная бутылка с этикеткой водки «Сибирская водка» объемом 0,5 л со спиртосодержащей жидкостью крепостью 35,9 % по цене 215 рублей за 0,5 л на сумму 215 рублей, 2 стеклянных бутылки с этикетками водки «Хортиця» объемом по 0,5 л со спиртосодержащей жидкостью крепостью 35,6 % по цене 215 рублей за 0,5 л общим объемом 1 л на сумму 430 рублей, 5 стеклянных бутылок с этикетками водки «Absolut vodka» объемом по 0,5 л со спиртосодержащей жидкостью крепостью 36,6 % по цене 215 рублей за 0,5 л общим объемом 2,5 л на сумму 1075 рублей, 3 стеклянных бутылки с этикетками водки «Московский арбат» объемом по 0,7 л со спиртосодержащей жидкостью крепостью 35,0 % по цене 215 рублей за 0,5 л общим объемом 2,1 л на сумму 903 рублей, 4 стеклянных бутылки с этикетками водки «Mendeleev vodka» объемом по 0,5 л со спиртосодержащей жидкостью крепостью 36,3 % по цене 215 рублей за 0,5 л общим объемом 2 л на сумму 860 рублей, 2 стеклянные бутылки с этикетками водки «Kyrgiz vodka» объемом по 0,7 л со спиртосодержащей жидкостью крепостью 35,8 % по цене 215 рублей за 0,5 л общим объемом 1,4 л на сумму 602 рубля, 5 стеклянных бутылок с этикетками водки «National vodka» объемом по 0,5 л со спиртосодержащей жидкостью крепостью 37,9 % по цене 215 рублей за 0,5 л общим объемом 2,5 л на сумму 1075 рублей, 17 жестяных банок с надписью «Водка нефть» объемом по 0,7 л со спиртосодержащей жидкостью крепостью 34,7 % по цене 215 рублей за 0,5 л общим объемом 11,9 л на сумму 5117 рублей, 2 полимерные бутылки объемом по 1,5 л со спиртосодержащей жидкостью крепостью 34,2 % по цене 189 рублей за 0,5 л общим объемом 3 л на сумму 1134 рубля.

- в период времени с 23 часов 00 минут 19 июля 2019 года до 04 часов 00 минут 20 июля 2019 года в помещении гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес> была обнаружена и изъята алкогольная и спиртосодержащая жидкость в количестве 1555,5 л на сумму 457 637, 40 рублей, а именно: 450 полимерных бутылок объемом по 1,5 л со спиртосодержащей жидкостью крепостью 34,2 % по цене 189 рублей за 0,5 л общим объемом 675 л на сумму 255150 рублей, 441 стеклянных бутылок с этикетками водки «Тайга» объемом по 0,5 л со спиртосодержащей жидкостью крепостью 34,8 % по цене 193 рубля за 0,5 л общим объемом 220,5 л на сумму 85113 рублей, 66 пластиковых канистр объемом по 10 л со спиртосодержащей жидкостью крепостью 32 % стоимостью 177,84 рублей за 1 л общим объемом 660 л на сумму 117374, 40 рублей. Всего общим объемом 1789,9 литров на общую сумму 548 690,40 рублей, в крупном размере.

В судебном заседании ФИО7 отказался от дачи показаний, воспользовавшись ст.51 Конституции. В связи с этим были оглашены его показания данные на предварительном следствии, из которых следует, что вину он признает в полном объеме, с мая 2019 года зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя, занимается грузоперевозками. В собственности имеется автомобиль марки 

<

данные изъяты>» регистрационный знак №. и в пользовании легковой автомобиль марки «Датсун он-до» регистрационный знак 

<

***>, который оформлен на жену. В декабре 2018 года, он искал дополнительные источники заработка, решил покупать спирт, размешивать его с водой и продавать как водку. Для этих целей арендовал помещение по адресу: 

<

адрес> «а», завез туда спирт в канистрах, пластиковые 1,5 литровые бутылки, чугунную ванну для размешивания воды со спиртом, спиртометры, шланги с кранами для розлива. Изготовлением спиртосодержащей жидкости занимался со своей знакомой ФИО9 11 января 2019 года сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия все вышеуказанное было изъято. В связи с тяжелым финансовым положением, в марте 2019 года, решил заняться изготовлением спиртосодержащей и алкогольной продукции. Нашел помещение в аренду в 

<

адрес> на одноэтажном кирпичном боксе, по ул.

<

адрес> и взял с ежеменсячной платой в размере 7000 рублей, договор аренды заключили 01 апреля 2019 года. Примерно 10 мая 2019 года на своем вышеуказанном автомобиле марки ГАЗ 2105 «Газель» привез в вышеуказанный гараж чугунную ванну, которую купил с рук и привез в гараж резиновый поливочный шланг зеленого цвета, два шаровых крана. Ванну подготовил для смешивания спирта и воды и последующего розлива спиртосодержащей жидкости через шланги по бутылкам. В этот же период нашел поставщика жестяных банок с надписью «Водка нефть», а также стеклянной тары - бутылок для водки, как без этикеток, так и с этикетками с различными названиями водки «Океан», «Тайга», «Гжелка», «Zero», «Тайга», «Beluga», «Сибирская», «Талка», «Хортиця», «Дикий гусь», «Сибирская» и других, а также коньяков «Старый Кенигсберг», «Hennessy». Впоследствии на своем автомобиле марки 

<

данные изъяты> съездил в г.Москву, где купил 200 коробок различных пустых стеклянных бутылок и этикеток водки, а также 50 марочных коробок с пустыми стеклянными бутылками коньяков марки «Старый Кенигсберг» и «Hennesy», а также несколько коробок различных крышек для бутылок. В одной коробке по 1000 штук крышек. Все вышеперечисленное привез в арендованный бокс в 

<

адрес>. Нашел продавца спирта, спирт продавали в пластмассовых канистрах по 10 л по цене 1000 рублей за канистру. Привез в пластмассовых бутылях питьевую воду, которую набрал из колонок. Часть спирта в ванной размешивал с водой и разливал по бутылкам, наклеивал различные купленные этикетки с надписями названий различных вышеперечисленных водок. Предложил работу своей знакомой ФИО13. ФИО13 знала, что он является индивидуальным предпринимателем. Она клеила этикетки. Также он заверил ФИО13, что деятельность по производству водки абсолютно легальная, что у него имеются все необходимые документы, что спирт сертифицированный. За работу платил ей 500 рублей в день. Спирт с водой размешивал сам. Часть спиртосодержащей жидкости разливал в 1,5 литровые пластиковые бутылки без этикеток и впоследствии продавал ее как разливную водку. 19 июля 2019 года около 15.00 часов приехал в гараж на автомобиле марки «Датсун он-до» загрузил в багажник и салон 6 коробок изготовленной водки с различными этикетками, 8 бутылок объемом 1,5 литра со спиртосодержащей жидкостью также у меня в автомобиле лежало 5 канистр объемом 10 литров со спиртом. Все это повез в гараж № по 

<

адрес>, для дальнейшей реализации в г.Стерлитамаке. В пути следования по проспекту Ленина, 53 г.Стерлитамака остановили сотрудники полиции, и был задержан, вся спиртосодержащая жидкость была изъята. Он во всем признался и указал, где находится цех по производству кустарной водки. Его мать ФИО14 какой-либо деятельностью связанной с незаконным производством, хранением и реализацией спиртосодержащей жидкости не занималась (Т.1 л.д.228-234, 245-247). 

После оглашения показаний ФИО7, данными на предварительном следствии, подсудимый подтвердил их правильность, раскаивается в содеянном.

Вина подсудимого ФИО7 в совершении указанного преступления, помимо его признательных показаний, подтверждается также показаниями свидетелей, данными в ходе следствия, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон.

Из оглашенных показания свидетеля ФИО1 следует, что работает он в должности оперуполномоченного ОЭБ и ПК Управления МВД России по г.Стерлитамак. В июле 2019 года поступила информация о том, что ФИО12 Ф.Ф. занимается незаконным производством, хранением, сбытом алкогольных и спиртосодержащих напитков на территории г. Стерлитамака. Для проверки информации принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ около 17.30 часов в ходе проведения данного мероприятия напротив д.53 по пр. Ленина г.Стерлитамака, был остановлен автомобиль марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак № под управлением ФИО7 В ходе осмотра была обнаружена и изъята немаркированная алкогольная продукция: 3 картонные коробки со стеклянными бутылками 0,5 л с прозрачной жидкостью с этикетками «водка Beluga» по 20 штук; 1 картонная коробка со стеклянными бутылками 0,5 л в количестве 15 штук с прозрачной жидкостью с этикетками «Тайга Русская»; 1 картонная коробка со стеклянными бутылками 0,5 л в количестве 12 штук с прозрачной жидкостью с этикетками «Дикий гусь солодовая водка»; картонная коробка со стеклянными бутылками 0,5 л в количестве 9 штук с жидкостью коричневого цвета с этикетками «Hennessy»; 5 пластмассовых канистр 10 л с жидкостью с этикетками «Этанол – этиловый спирт»; 8 пластиковых бутылок объемом 1,5 л с прозрачной жидкостью; картонная коробка со стеклянными бутылками 0,5 л в количестве 20 штук с прозрачной жидкостью с этикетками «Каспийская Beluga»; 2 картонных коробки со стеклянными бутылками 0,5 л в количестве по 12 штук в каждой с жидкостью с этикетками «С серебром»; 1 картонная коробка со стеклянными бутылками 0,5 л в количестве 9 штук с прозрачной жидкостью с этикетками «С серебром». Акцизные марки на бутылках отсутствовали. Все изъятое было упаковано в те же картонные коробки с бирками с пояснительными надписями, заверенными подписями участвующих лиц. По данному факту ФИО7 пояснил, что занимается незаконным производством алкогольной продукции, а именно водки и коньяка, путем разбавления спирта с водой, цех по производству находится в 

<

адрес>, также в 

<

адрес> арендует гараж № в массиве «

<

адрес> расположенном возле перекрестка 

<

адрес>, в котором хранит изготовленную алкогольную продукцию, предназначенную для дальнейшей реализации на территории г.Стерлитамака. После этого с ФИО7 оперуполномоченным ФИО11 проехали в гаражный массив «Химремонтник» к гаражу №, где ФИО7 был обеспечен доступ в гараж. На месте были приглашены двое понятых. В ходе осмотра гаража было обнаружено и изъято следующее: 12 стеклянных бутылок с жидкостью с этикетками «Hennessy», 10 стеклянных бутылок 0,5 л с прозрачной жидкостью с этикетками «Водка дикий гусь», 2 стеклянных бутылки 0,5 л с жидкостью с этикетками «Дербент», 2 стеклянные бутылки 0,5 л с прозрачной жидкостью с этикетками «Зеленая марка», 50 стеклянных бутылки 0,5 л с прозрачной жидкостью с этикетками «Zero», 29 стеклянных бутылки 0,5 л с прозрачной жидкостью с этикетками «Талка», 7 стеклянных бутылок 0,5 л с прозрачной жидкостью с этикетками «Beluga», 6 стеклянных бутылок 0,5 л с прозрачной жидкостью с этикетками «Царская охота», 1 стеклянная бутылка 0,5 л с прозрачной жидкостью с этикеткой «Сибирская водка», 2 стеклянных бутылки 0,5 л с прозрачной жидкостью с этикетками «Хортиця», 5 стеклянных бутылок 0,5 л с прозрачной жидкостью с этикетками «Absolut vodka», 3 стеклянных бутылки 0,7 л с прозрачной жидкостью с этикетками «Московский арбат», 4 стеклянных бутылки 0,5 л с прозрачной жидкостью с этикетками «Mendeleev vodka», 5 стеклянных бутылки 0,5 л с прозрачной жидкостью с этикетками «National vodka», 17 жестяных банок 0,7 л с жидкостью с надписью «Водка нефть», 2 пластиковые бутылки 1,5 л с прозрачной жидкостью без этикеток. Изъятое было упаковано в те же коробки, коробки опечатаны бумажными бирками с пояснительными надписями. После этого совместно со следственно-оперативной группой и ФИО7 проехали в 

<

адрес>, где ФИО7 показал свой цех по производству и розливу немаркированной алкогольной продукции, это был гаражный бокс по ул. 

<

адрес> 

<

адрес>. Следователем в присутствии понятых лиц, был произведен осмотр гаражного бокса. В ходе осмотра обнаружено и изъято: пластиковые бутылки 1,5 л с жидкостью в количестве 450 штук, пустые пластиковые канистры 10 л. в количестве 47 штук, коробки 18 шт по 20 стеклянных бутылок 0, 5 л в каждой с жидкостью с этикеткой «Белая тайга», пластиковые канистры 10 л с жидкостью в количестве 66 штук, пять коробок с крышками зеленого цвета по 1000 штук в каждой с надписью «Русская Тайга», одна коробка с крышками серого цвета в количестве 366 штук. Одна коробка с крышками красного цвета в количестве 56 штук, крышки белого цвета с надписью «Zero» в количестве 47 штук, одна картонная коробка с крышками синего цвета в количестве 122 штук, одна картонная коробка с крышками серого цвета с надписью «Талка» в количестве 115 штук, одна картонная коробка с крышками черного цвета с надписью «Zero» в количестве 183 штуки, три картонные коробки с крышками черно-серого цвета с изображением крепости в количестве 1117 штук, картонная коробка с полиэтиленовыми прозрачными колпачками на крышки в количестве 21 упаковок (столбиков) по 50 штук в каждом, с колпачками золотистого цвета в количестве 13 упаковок (столбиков) по 50 штук в каждом, ванна эмалированная с двумя шлангами и двумя кранами на концах шлангов, пять стеклянных спиртометров, картонные коробки в количестве 50 штук с надписью «Старый Кенигсберг» по 6 пустых стеклянных бутылок без этикеток, картонные коробки в количестве 6 штук с надписью «Гжелка» в 5 из которых находится по 20 пустых бутылок 0,5 л с этикеткой «Гжелка» и в одной коробке находится 10 пустых бутылок с этикеткой «Гжелка», картонные коробки в количестве 3 штук в каждой по 20 бутылок 0,5 л с прозрачной жидкостью с этикетками «Тайга», картонные коробка в количестве 1 штуки с 8 бутылками 0,5 с прозрачной жидкостью с этикетками «Тайга», картонная коробка с 16 пустыми стеклянными бутылками объемом 0,5 л без этикеток, картонная коробка с 11 стеклянными пустыми бутылками объемом 0,5 л без этикеток, картонная коробка с 19 стеклянными пустыми бутылками объемом 0,5 л с этикетками «Гжелка», картонная коробка с 13 стеклянными пустыми бутылками объемом 0,5 л прозрачной жидкостью с этикетками «Белая Тайга», пустые пластиковые 1,5 литровые бутылки в количестве 131 штуки, картонная коробка с этикетками «Океан» в количестве 200 этикеток, «Zero» в количестве 72 штуки, «Тайга» в количестве 342 штуки. Все изъятое было упаковано в те же картонные коробки с бирками с пояснительными надписями. После чего часть изъятой ФИО7 немаркированной алкогольной продукции была направлена на исследование. 

Из оглашенных показания свидетеля ФИО11, следуют аналогичные показания свидетеля ФИО1 (Т.1 л.д. 146-149)

Из оглашенных показания свидетеля ФИО4 следует, что 2017 году он познакомился с Абдуллиным ФИО10, который занимался грузоперевозками. Имеет свой грузовой автомобиль марки «МАН». Ф. позвал к себе на подработку водителем. Он согласился, возил различный товар. В период работы познакомился с родным братом ФИО10 Абдуллиным Фархатом, который также занимается грузоперевозками, у него имеется грузовой автомобиль марки «Ивеко». Кроме этого у Ф. имеется автомобиль марки ГАЗ 2705, на котором иногда привозил в гараж запчасти для ремонта вышеуказанных грузовых автомобилей. 13 июля 2019 года около 12.00 часов находясь в гаражном боксе по 

<

адрес>, Ф. предложил подработку, а именно на автомобиле 

<

данные изъяты> выехать 14.07.2019 года в г.Смоленск за стеклотарой. 14.07.2019 г. он на автомобиле 

<

данные изъяты> выехал в г.Смоленск, ночью ДД.ММ.ГГГГ около 02.00 часов приехал в г.Смоленск. С утра приехал на указанный ФИО15 адрес на окраину города. На данной территории находилось много различных складов. Прибыв к складу, встретил мужчина, который поинтересовался, откуда приехал. Он сообщил что приехал от ФИО7 из г.Стерлитамак. Мужчина дал понять, что знает Ф. и сказал, что сами загрузят автомобиль. По окончании загрузки, мужчина предоставил товарную накладную, согласно которой в автомобиль погрузили стеклотару, а именно бутылки водочных брендов «Абсолют», «Зеро», «Дикий Гусь», «Сибирская», Арбатская, в коробках. После поехал обратно в г.Стерлитамак. Около 10:00 часов 20 июля 2019 г. подъехал к трактиру «Рощинский» перед въездом в г. Стерлитамак, Ф. сказал ждать на трассе не заезжать в г.Стерлитамак. Около 12.00 часов к нему подъехали сотрудники полиции УМВД России по г.Стерлитамаку, и он он был сопровожден в УМВД России по г.Стерлитамаку для дальнейшего разбирательства. Был осмотрен автомобиль следователем, после чего был изъят вместе с содержимым, то есть стеклотарой. От сотрудников полиции мне стало известно, что ФИО7 занимается незаконным производством алкогольной продукции. (Т.1 л.д. 129-132)

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3, следует, что ФИО7 ее зять, работает водителем. В начале мая 2019 года, ФИО7 предложил поработать в летний сезон у него на торговой точке продавцом кваса. Также узнала, что ФИО7 занимается грузоперевозками. Примерно в середине мая 2019 года ФИО7 предложил подработку, клеить этикетки на пустые бутылки, за работу обещал платить до 1000 рублей в день, она согласилась. Впоследствии, на протяжении с середины мая 2019 года по конец мая 2019 года ФИО7 отвозил ее в 

<

адрес>, в то же кирпичное здание, где она до этого мыла бочку для кваса, но бокс был соседний. Ключи от обоих боксов имелись у ФИО15. Сам ФИО15 пояснил, что это здание он арендует. Во втором боксе были складированы картонные коробки с пустыми стеклянными бутылками, без каких-либо надписей. Также в данном боксе находились сложенные друг на друга пластмассовые канистры с жидкостью, на данных канистрах имелись этикетки с надписями «Этиловый спирт». Аналогичные канистры, но пустые, лежали в другом углу бокса. Кроме этого в помещении бокса лежали 1,5 литровые пластиковые бутылки в полиэтиленовых упаковках. Также в помещении этого бокса в углу стоял стол, под столом лежали две или три картонные коробки. Кроме этого, в помещении бокса была еще одна небольшая комната, отгороженная досками оборудованная металлической дверью с навесным замком. В первый день ФИО15 достал одну из коробок, лежавших под столом, там находились этикетки для водки с надписью названия водки «Zero» белого цвета, черного цвета, а также этикетки с надписью названия водки «Гжелка». ФИО15 пояснил, что этикетки для водки с надписью «Zero» белого цвета необходимо клеить на бутылки белого цвета, этикетки с надписью водки «Zero» черного цвета необходимо клеить на бутылки черного цвета, а этикетки с надписью водки «Гжелка» необходимо наклеить на другие стеклянные бутылки цилиндрической формы. Эти наклейки клеила на бутылки три дня, на протяжении с середины мая 2019 года по конец мая 2019 года. Изначально подумала, что данные бутылки с этикетками ФИО15 поставляет на какой-нибудь спиртоводочный завод. Кроме этого ФИО15 изначально сказал, что у него имеются все необходимые разрешительные документы. Но впоследствии сопоставив события того, что в этом же боксе видела канистры с этиловым спиртом, а также отгороженную из досок (или гипсокартона) комнату, дверь в которую была заперта, у нее возникли подозрения в том, что, в этой комнате производится водка. Также впоследствии в помещении бокса она увидела две картонные коробки с новыми крышками различного цвета для водочных бутылок. ФИО15 говорил, чтобы во время работы по наклейке этикеток обязательно закрывать дверь в бокс изнутри на замок и открывать ее только по его звонку. Все это навело на мысль, что ФИО15 занимается незаконной деятельностью, и потом на его предложение поработать она отказалась (Т.1 л.д. 133-136)

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО 7, следует, что его мать ФИО6 зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя, занимается розничной продажей промтоваров. Он работает у нее в должности юриста У матери в собственности имеется автогараж, находящееся по адресу: РБ, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>. В марте 2019 года он решил данный автогараж сдавать в аренду. В конце марта 2019 года позвонил мужчина, который представился Ф., пояснил, что является индивидуальным предпринимателем и ищет нежилое помещение под автосервис. 01.04.2019 года около 12.00 часов встретился с ФИО7, возле их гаража в 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, заключили договор аренды. Впоследствии несколько раз подъезжал к помещению гаража, хотел узнать, каким именно ремонтом автомобилей занимается ФИО15, но гараж был заперт. 20.07.2019 г. позвонил ФИО7 и сообщил, что он был задержан сотрудниками полиции, что в арендуемом гараже он занимался незаконным производством водки. Впоследствии он забрал у Ф. ключи от гаража и более не встречался с ним. (Т.1 л.д. 150-152)

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО5, следует, что у его матери, ФИО8 в собственности имеется гараж № в гаражном массиве 

<

адрес>, по 

<

адрес>. Данным гаражом всегда пользовался он. В феврале 2019 он собирался отдать гараж во временное пользование на безвозмездной основе, чтоб за гаражом ухаживали, и был под присмотром. Примерно 10.03.2019 года кто-то из знакомых, дал номер телефона №, с пояснением, что мужчина по имени Ф. подыскивает в аренду гараж для хранения запчастей. Впоследствии созвонился с Ф., и он отдал ему ключи от гаража. (Т.1 л.д. 157-159)

Вина подсудимого подтверждается также письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

-постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдения» от 19.07.2019 г. (Т.1 л.д.21)

- протокол выемки, согласно которому у свидетеля ФИО 7 произведена выемка заверенных светокопий документов: доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ, договора № аренды нежилых помещений от ДД.ММ.ГГГГ, акта № приема-передачи нежилых помещений от 01.04.2019 (Т.1 л.д. 173-176)

-протокол осмотра документов, согласно которому были осмотрены вышеуказанные документы, а именно: светокопия доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ, из содержания которой следует, что ФИО6 уполномочивает ФИО 7 управлять и распоряжаться любым принадлежащем ей имуществом; светокопия договора № аренды нежилых помещений от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО 7 «Арендодатель» и ФИО7 «Арендатор» заключили договор аренды нежилого помещения – автогаража общей площадью 13,9 квадратных метров, инвентарный № литера «Д», находящееся по адресу: РБ 

<

адрес>, ул. ФИО2, 42. Помещение передается для использования под автосервис; акт № приема-передачи нежилых помещений от ДД.ММ.ГГГГ, содержания следует, что арендодателем ФИО 7 передано ФИО7 автогараж, находящейся по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>. (Т.1 л.д. 177-178)

- протокол осмотра предметов, согласно которому был осмотрен автомобиль марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак № с прицепом регистрационный знак №, на котором осуществлялась перевозка стеклянной тары (Т.1 л.д. 164-168)

- протокол осмотра предметов, согласно которому осмотрены предметы, изъятые 19 июля 2019 года и 20 июля 2020 года в ходе осмотров мест происшествий, а именно: 19.07.2019 изъято в вышеуказанном автомобиле Датсун ондо 3 картонные коробки со стеклянными бутылками 0,5 л с прозрачной жидкостью с этикетками «водка Beluga» по 20 штук; 1 картонная коробка со стеклянными бутылками 0,5 л в количестве 15 штук с прозрачной жидкостью с этикетками «Тайга Русская»; 1 картонная коробка со стеклянными бутылками 0,5 л в количестве 12 штук с прозрачной жидкостью с этикетками «Дикий гусь солодовая водка»; картонная коробка со стеклянными бутылками 0,5 л в количестве 9 штук с жидкостью коричневого цвета с этикетками «Hennessy»; 5 пластмассовых канистр 10 л с жидкостью с этикетками «Этанол – этиловый спирт»; 8 пластиковых бутылок объемом 1,5 л с прозрачной жидкостью; картонная коробка со стеклянными бутылками 0,5 л в количестве 20 штук с прозрачной жидкостью с этикетками «Каспийская Beluga»; 2 картонных коробки со стеклянными бутылками 0,5 л в количестве по 12 штук в каждой с жидкостью с этикетками «С серебром»; 1 картонная коробка со стеклянными бутылками 0,5 л в количестве 9 штук с прозрачной жидкостью с этикетками «С серебром»; 

20.07.2019 изъято в помещении гаража по адресу: РБ, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>: пластиковые бутылки 1,5 л с жидкостью в количестве 450 штук, пустые пластиковые канистры 10 л. в количестве 47 штук, коробки 18 шт по 20 стеклянных бутылок 0, 5 л в каждой с жидкостью с этикеткой «Белая тайга», пластиковые канистры 10 л с жидкостью в количестве 66 штук, пять коробок с крышками зеленого цвета по 1000 штук в каждой с надписью «Русская Тайга», одна коробка с крышками серого цвета в количестве 366 штук, одна коробка с крышками красного цвета в количестве 56 штук, крышки белого цвета с надписью «Zero» в количестве 47 штук, одна картонная коробка с крышками синего цвета в количестве 122 штук, одна картонная коробка с крышками серого цвета с надписью «Талка» в количестве 115 штук, одна картонная коробка с крышками черного цвета с надписью «Zero» в количестве 183 штуки, три картонные коробки с крышками черно-серого цвета с изображением крепости в количестве 1117 штук, картонная коробка с полиэтиленовыми прозрачными колпачками на крышки в количестве 21 упаковок (столбиков) по 50 штук в каждом, с колпачками золотистого цвета в количестве 13 упаковок (столбиков) по 50 штук в каждом, ванна эмалированная с двумя шлангами и двумя кранами на концах шлангов, пять стеклянных спиртометров, картонные коробки в количестве 50 штук с надписью «Старый Кенигсберг» по 6 пустых стеклянных бутылок без этикеток, картонные коробки в количестве 6 штук с надписью «Гжелка» в 5 из которых находится по 20 пустых бутылок 0,5 л с этикеткой «Гжелка» и в одной коробке находится 10 пустых бутылок с этикеткой «Гжелка», картонные коробки в количестве 3 штук в каждой по 20 бутылок 0,5 л с прозрачной жидкостью с этикетками «Тайга», картонные коробка в количестве 1 штуки с 8 бутылками 0,5 с прозрачной жидкостью с этикетками «Тайга», картонная коробка с 16 пустыми стеклянными бутылками объемом 0,5 л без этикеток, картонная коробка с 11 стеклянными пустыми бутылками объемом 0,5 л без этикеток, картонная коробка с 19 стеклянными пустыми бутылками объемом 0,5 л с этикетками «Гжелка», картонная коробка с 13 стеклянными пустыми бутылками объемом 0,5 л прозрачной жидкостью с этикетками «Белая Тайга», пустые пластиковые 1,5 литровые бутылки в количестве 131 штуки, картонная коробка с этикетками «Океан» в количестве 200 этикеток, «Zero» в количестве 72 штуки, «Тайга» в количестве 342 штуки. 

19.07.2019 изъято в гараже № массива «Химремонтник» по 

<

адрес>: 12 стеклянных бутылок с жидкостью с этикетками «Hennessy», 10 стеклянных бутылок 0,5 л с прозрачной жидкостью с этикетками «Водка дикий гусь», 2 стеклянных бутылки 0,5 л с жидкостью с этикетками «Дербент», 2 стеклянные бутылки 0,5 л с прозрачной жидкостью с этикетками «Зеленая марка», 13 стеклянных бутылки 0,5 л с прозрачной жидкостью с этикетками «Zero», 29 стеклянных бутылки 0,5 л с прозрачной жидкостью с этикетками «Талка», 7 стеклянных бутылок 0,5 л с прозрачной жидкостью с этикетками «Beluga», 6 стеклянных бутылок 0,5 л с прозрачной жидкостью с этикетками «Царская охота», 1 стеклянная бутылка 0,5 л с прозрачной жидкостью с этикеткой «Сибирская водка», 2 стеклянных бутылки 0,5 л с прозрачной жидкостью с этикетками «Хортиця», 5 стеклянных бутылок 0,5 л с прозрачной жидкостью с этикетками «Absolut vodka», 5 стеклянных бутылок 0,7 л с прозрачной жидкостью с этикетками «Absolut vodka»,3 стеклянных бутылки 0,7 л с прозрачной жидкостью с этикетками «Московский арбат», 4 стеклянных бутылки 0,5 л с прозрачной жидкостью с этикетками «Mendeleev vodka», 5 стеклянных бутылки 0,5 л с прозрачной жидкостью с этикетками «National vodka», 17 жестяных банок 0,7 л с жидкостью с надписью «Водка нефть», 2 пластиковые бутылки 1,5 л с прозрачной жидкостью без этикеток.

20.07.2019 изъято в ходе осмотра автомобиля марки ГАЗ-2705 регистрационный знак 

<

***> с прицепом регистрационный знак АЕ0132 022: 50 коробок с надписью «Старый Кенигсберг» с пустыми стеклянными бутылками 0,5 л по 6 штук в каждой коробке, 50 коробок с надписью «Арбатская элитная» с пустыми стеклянными бутылками 0,5 л по 12 штук в каждой коробке, 50 коробок с надписью «Sibirskaya vodka» с пустыми стеклянными бутылками 0,5 л по 20 штук в каждой коробке, 50 коробок с надписью «Zero» с пустыми стеклянными бутылками 0,5 л по 12 штук в каждой коробке, 30 коробок с надписью «Absolut standart» с пустыми стеклянными бутылками 0,5 л по 12 штук в каждой коробке. (Т.1 л.д. 189-191)

- протокол испытаний №2 от 31.07.2019 испытательной лаборатории АО «Башспирт», из содержания которого следует, что жидкость, содержащаяся в пластиковой бутылке объемом 1,5 л. крепостью – 33,7%.(Т.1 л.д. 84)

- протокол испытаний № 3 от 31.07.2019 испытательной лаборатории АО «Башспирт», из содержания которого следует, что жидкость, содержащаяся в стеклянной бутылке объемом 0,5 л с этикеткой «Русская тайга» крепостью – 34,8%. (Т.1 л.д. 85)

- справка о расчете стоимости от 12.08.2019 из содержания которой следует, что минимальная розничная стоимость всей продукции, изъятой у гражданина ФИО7 составляет 548 690, 40 рублей. (Т.1 л.д. 93-95)

- заключение эксперта № 2698/3-1-10.7 от 10.12.2019, из содержания которого следует, что жидкости, представленные на исследование в одном укупоренном металлическом бочонке емкостью 0,7 л с этикеткой: «водка НЕФТЬ» и пятнадцати укупоренных стеклянных бутылках емкостью 0,7 л и 0,5 л с этикетками «ABSOLUT STANDART VODKA», «KYRGYZ VODKA GOLD», «водка Московский Арбат Элитная», «водка ЦАРСКАЯ ОХОТА платиновая», «ТАЙГА Русская», «NATIONAL PRESENT Национальный Презент Люкс», «ВОДКА ОСОБАЯ MENDELEEV», «ZERO WHITE UNIQUE VODKA», «каспийская BELUGA», «водка ДИКИЙ ГУСЬ», «ВОДКА ТАЛКА», «SIBIRSKAYA VODKA», «ХОРТИЦЯ платинум водка», «водка с Серебром премиум», «ВОДКА ОСОБАЯ ЗЕЛЕНАЯ МАРКА Кедровая», водкой не являются, а являются спиртосодержащими жидкостями, а именно водно-спиртовыми растворами на основе этилового спирта не пригодного для производства алкогольной продукции и воды, не прошедшей технологической подготовки. Крепость жидкостей составляет от 34,2±0,1 % до 37,9 ±0,1 %, что не соответствует заявленной на этикетке и требованиям указанного ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия».

Жидкость, представленная на исследование в укупоренной полимерной бутылке емкостью 1,5 л без каких-либо этикеток, является спиртосодержащей жидкостью, а именно водно-спиртовым раствором на основе этилового спирта и воды, не прошедшей технологической подготовки. Крепость жидкости составляет 34,2±0,1 %. 

Жидкость, представленная на исследование в двух укупоренных стеклянных бутылках емкостью 0,5 л с этикетками «Российский коньяк выдержанный Дербент» и «COGNAC Hennessy», коньяком не являются, а являются спиртосодержащими жидкостями, а именно водно-спиртовыми растворами на основе не ректификованного этилового спирта и воды, не прошедшей технологической подготовки. Крепость жидкостей составляет соответственно 34,8±0,1 % и 35,8 ±0,1 % (об), что не соответствует заявленной на этикетке и требованиям указанного ГОСТ 31732-2012 «Коньяк. Общие технические условия». (Т.1 л.д. 205-221)

- протокол осмотра места происшествия от 19.07.2019 в ходе которого был осмотрен автомобиль, марки Датсун Ондо регистрационный знак 

<

***>. В ходе осмотра места происшествия в салоне и багажнике автомобиля была обнаружена и изъята алкогольная и спиртосодержащая продукция в количестве 148 л на сумму 51 850 рублей. (Т.1 л.д. 28-32)

- протокол осмотра места происшествия от 19.07.2019 в ходе которого было осмотрено помещение гаража № в массиве гаражей 

<

адрес> по 

<

адрес>, где была обнаружена и изъята алкогольная и спиртосодержащая продукция в количестве 85,9 л на сумму 39203 рубля. (Т.1 л.д. 34-40)

- протокол осмотра места происшествия от 20.07.2019 в ходе которого было осмотрено гаражное помещение по ул.

<

адрес> 

<

адрес> РБ, где была обнаружена и изъята алкогольная и спиртосодержащая жидкость в количестве 1556 л на сумму 457 637, 40 рублей. (Т.1 л.д. 41-54)

- протокол осмотра места происшествия от 20.07.2019 в ходе которого был осмотрен автомобиль марки ГАЗ 2705 (Газель – фургон цельнометаллический) регистрационный знак 

<

***> с прицепом регистрационный знак АЕ0132 02, где было изъято указанное выше. (Т.1 л.д. 55-56)

Суд считает, что обвинение, предъявленное подсудимому является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными в ходе предварительного следствия, то есть вина ФИО7 доказана и его действия суд квалифицирует по ч. 1 ст. 171.3 УК РФ как производство, закупку, перевозку, хранение этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере.

ФИО7 подлежит наказанию за совершенное им преступление, сомнений в его вменяемости у суда не возникает.

В соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на его исправление.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной (Т.1 л.д. 27), наличие двух малолетних детей (Т.2 л.д.22,23), состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, наличие заболеваний у него и его родственников, по месту проживания характеризуется удовлетворительно (Т.2 л.д.11). При этом суд принимает во внимание, что на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (Т.2 л.д. 7,9).

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, обстоятельств смягчающих наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, личности подсудимого, возраста, суд считает, что цели наказания, восстановление социальной справедливости, исправление виновного и предупреждение совершения им новых преступлений могут быть достигнуты назначением наказания в виде штрафа, с учетом исключительных обстоятельств, связанных с его поведением после совершения преступления, когда им добровольно были указаны места незаконного хранения этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, применив положения ст. 64 УК РФ, и назначить размер штрафа ниже нижнего предела установленного ч.1 ст.171.3 УК РФ, с рассрочкой выплаты частями на 5 лет.

Ходатайство подсудимого и его защитника о назначении наказания в виде лишения свободы условно, и не назначении наказания в виде штрафа в виду имущественного положения, суд не считает возможным удовлетворить с учетом требований ч.1 ст.56 УК РФ, о том, что лишение свободы может быть назначено осужденному, совершившему впервые преступление небольшой тяжести, только при наличии отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, которые в действиях ФИО7 отсутствуют.

Принимая во внимание, что ФИО7 18.11.2019 г. осужден по приговору Стерлитамакского городского суда по ч.1 ст.171.3 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком два года и настоящим приговором осуждается за совершение преступления, совершенного до вынесения данного приговора, приговор Стерлитамакского городского суда от 18.11.2019 года подлежит самостоятельному исполнению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303- 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.171.3 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 400 000 (четыреста тысяч) рублей в доход государства.

На основании ч.3 ст.46 УК РФ уплату штрафа производить с рассрочкой выплаты частями по 6666 рублей ежемесячно в течение 5 лет.

Приговор Стерлитамакского городского суда от 18.11.2019 года исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО7 подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- стеклянные бутылки 0,5 л с жидкостью с этикетками «Beluga» – 87 шт; стеклянные бутылки 0,5 л с жидкостью с этикетками «Русская Тайга» - 456 штук; стеклянные бутылки 0,5 л с жидкостью с этикетками «Дикий гусь» - 22 шт; стеклянные бутылки 0,5 л с жидкостью с этикетками «С серебром» - 33 шт; стеклянные бутылки 0,5 л с жидкостью с этикетками «Зеленая марка» - 2 шт; стеклянные бутылки 0,5 л с жидкостью с этикетками «Zero» - 74 шт; стеклянные бутылки 0,5 л с жидкостью с этикетками «Талка» - 29 шт; стеклянные бутылки 0,5 л с жидкостью с этикетками «Царская охота» - 6 шт; стеклянные бутылки 0,5 л с жидкостью с этикеткой «Сибирская водка» - 1 шт; стеклянные бутылки 0,5 л с жидкостью с этикетками «Хортиця» - 2 шт; стеклянные бутылки 0,5 л с жидкостью с этикетками «Absolut vodka» - 5 шт; стеклянные бутылки 0,7 л с жидкостью с этикетками «Kyrgyz vodka» - 2 шт; стеклянные бутылки 0,7 л с жидкостью с этикетками «Московский арбат» - 3 шт; стеклянные бутылки 0,5 л с жидкостью с этикетками «Mendeleev vodka» - 4 шт; стеклянные бутылки 0,5 л с жидкостью с этикетками «National vodka» - 5 шт; жестяные банки 0,7 л с жидкостью с надписью «Водка нефть» - 17 шт; стеклянные бутылки 0,5 л с жидкостью с этикетками «Дербент» - 2 шт; стеклянные бутылки 0,5 л с жидкостью с этикетками «Hennessy» - 21 шт; пластмассовые канистры 10 л с жидкостью с этикетками «Этанол – этиловый спирт» - 71 шт; пластиковые бутылки 1,5 л с жидкостью – 460 шт; пустые пластиковые 1,5 литровые бутылки в количестве 131 шт; пустые стеклянные бутылки 0,5 «Старый Кенигсберг» - 600 шт; пустые стеклянные бутылки 0,5 «Арбатская элитная» - 600 шт; пустые стеклянные бутылки 0,5 «Sibirskaya vodka» - 1000 шт; пустые стеклянные бутылки 0,5 «Zero» - 600 шт; пустые стеклянные бутылки 0,5 «Absolut» - 360 шт; пустые стеклянные бутылки 0,5 «Гжелка» - 129 шт; пустые стеклянные бутылки - 27 шт; пустые пластмассовые канистры 10 л - 47 шт;крышки зеленого цвета с надписью «Тайга» - 5000 штук; крышки серого цвета в количестве 366 штук; крышки красного цвета в количестве 56 штук; крышки белого цвета с надписью «Zero» в количестве 47 шт; крышки синего цвета в количестве 122 шт; крышки серого цвета с надписью «Талка» в количестве 115 шт; крышки черного цвета с надписью «Zero» в количестве 183 шт; крышки черно-серого цвета с изображением крепости в количестве 1117 шт; полиэтиленовые прозрачные колпачки на крышки в количестве 21 упаковок по 50 штук в каждом; полиэтиленовые колпачки на крышки золотистого цвета в количестве 13 упаковок по 50 штук в каждом; этикетки «Океан» - 200 шт; этикетки «Zero» - 72 шт; этикетки «Тайга» - 342 шт; ванна эмалированная с двумя шлангами и двумя кранами на концах шлангов; пять стеклянных спиртометров, хранящиеся в камере хранения УМВД России по г.Стерлитамак - уничтожить; 

- светокопии доверенности 

<

адрес>8 от ДД.ММ.ГГГГ на 2 л, договора № аренды нежилых помещений от ДД.ММ.ГГГГ на 3 л, акта № приема-передачи нежилых помещений от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л. - хранить в материалах уголовного дела;

- автомобиль 

<

данные изъяты> регистрационный знак № с прицепом регистрационный знак АЕ0132 022, возвращенный на ответственное хранение ФИО7- оставить в его распоряжении;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы через Стерлитамакский городской суд.

Разъяснить осужденному, что при подаче апелляционной жалобы он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий подпись Н.Н. Казакова

Копия верна судья Н.Н. Казакова 

Секретарь А.А. Шагаева